(Quæ vos cupide per hosce annos appetiſſis, atque voluntis: ea si temere repudiari ſunt, abſeſſe non potest, quin aut olim cupidè appetiſſe, aut nunc temere repudiare dicamini.)

Routunda eſt, & acuta, ut videtur ſententia, habet tamen inſigne vitium, & quo poſtea dicemus. M. Tullius Cicero licet ad omnia eloquentie decora factum haberet ingenium, conſulto aut abstinet, aut rariū virtur, quod & temporibus, & auribus hoc dicendi genus non putaret accommodatum. Itaque quod a lius in conclusione, poſt vibratam forte ex ciu- ſmodi acuminibus periodum, haud timide di- xiſſet apud Cælarem. **Tu ipsam vixit iam Ca- far viceſti.** Ille verecunde ſe inſinuans, vereor (inquit, ut hoc quod dicam non perinde intel- ligi auditu poſſit, atque ego ipſe cogitans ſen- tio. **Ipsam victoriā viciſſe videris**, cum ea i- pli, quæ illa erat adepta vicitis remiſſisti. Nam cum ipſius victoriæ conditio iure omnes vi- citi occidiſſemus, clementia tuae iudicio conſer- uati fuimus.

Habuit igitur ſua acumina, ſed rara modeſta, & grauia, quale eſt illud diu, mulumque celebratum **uxor generi, nouera filii, filia pelleſ,** quo nihil potest esse in hoc genere admirabilis, ſed ne multiplicis illius, & equaliter in omnia genera diff. ſit orationis, quæ tune à ſitie- tibus auribus excipiebaſt, curſum frangeret, maluit eſſe in hac copioſior, quam in illis in- geniōſior videri.

At Salustio vigente (ut ait Seneca) amputata ſententia, & verba ante expectatum eadentia, & obſcura breuitas fuere pro cultu. Mox etiam ſub Imperatoribus, quæ apud eum fuerant ſatis verecunda, in elatam euibrae dictio- nis audaciam tranſiere, & ad ipſas tandem in- epias deuenierunt, de quibus dicam ſi prius ea, quæ in hoc genere laudatissima ſunt, oſten- dero.

Subiiciuntur quedam Laudatorum acu- minum exempla.

CAPUT XV.

A Tque imprimis magnoperè videtur di- **Aenei &**
ſinguenda breuitas à prærupto quod ap- **prærupti**
pellatur, genere dicendi, illa enim rem virili- **ſtyli diſcri-
men.**
ſe & ſtrictè colligit, hoc interruptas, & ſuſpi- ciosas relinquit ſententias. Illa explet animos, hoc ſuspendit: illa cum levi quodā gratiæ flo- re intorquere ſoleat acumina, hoc frigida quæ- **L**dam

dam dicta hianti calamo effutare. Exemplis collucere faciam omnia.

Acuta sunt, venusta, & brevia, quae Plinius habet in Traianae Panegyrico.

Laudata, et acuta brevitatis exempla ex Plinio.

Traiani modestia.

(Vnum ille se ex nobis, & hoc magis excellit, atque eminet, quod vnum ex nobis putat,

nec minus hominem se, quam hominibus praesesse meminit.

Nihil hic obscurum, nihil hians, nihil impensius affectatum, & tamen acutum est, & neroe dicatum.

Item.

Vita principis censura est.

(Nam vita principis censura est, eaque perpetua, ad hanc dirigimus, ad hanc concurrimus, nec tam imperio nobis opus est, quam exemplo, quippe infidelis recti magister est metus.)

Apparent haec ingeniosè, non tamen anxie dicta, fluunt ab alta mente, sed sine vi, & strobore fluunt.

Item.

Vera felicitate dignum videri.

O te felicem! quod cum diceremus, non opes tuas, sed animum mirabamur. Est enim vera felicitas, felicitate dignum videri.

Nulla in tantilla sententia particula est, quæ suam vim non habeat, elaborata est, & docta, ostendit tamen plus felicitatis, quam artis. Hæc vero Salustij preslia, subtilia, actia, yelli- cantia.

(Postremo omnibus modis pecuniam trahunt, vexant, tamen summa libidine diuitias suas vincere nequeunt. At nobis est domi in opta, foris æ alienum. Mala res, spes multo asperior. (Et quod sequitur conclusionis fulmen, vt à Technicis appellatur.) Denique quid reliqui habemus præter miseram animam?)

Nihil est in hac sententia obscuritas, nisi forte summa libidine diuitias suas vincere nequeunt, hoc Salustianam retinet obscuritatem, cetera fluunt liberius.

Id vero quod sequitur exemplum laudatissimum habet breuitatem.

(Etenim quis mortalium, cui virile ingenium est, tolerare potest, illis diuitias, superare, quas profundant in extruendo mari, & montibus coequandis, nobis rem familiarem etiam ad necessaria deesse.

Hoc si dixisset alius, utramque fortasse implueret paginam, nec inquam hanc maiestatem attigeret (illis diuitias superesse, quas profundant in extruendo mari, & montibus coequandis.)

Item haec sententiosa.

(Nemo nisi viator pace bellum mutavit. Semper in prælio ijs maximum est periculum, qui maximè timent, audacia pro nubo habetur.)

At istud nimia breuitate fit obscurum. Non placuit reticere, ne quis modestiam in conscientiam duceret. Hoc est, ne silentio crimen subesse arbitraretur.

Sunt eadem familiaria Cornelio Tacito grandia, & splendida dicta, acuta breuitate collecta, vt

(A Erarium si ambitione exhauserimus, per sceleram supplendum erit.

Tibi summum rerum iudicium Dij dede- cornelij citi grau

re, nobis obsequij gloria relista est.

Secundæ res acrioribus stimulis animum

explorant, quia miseria tolerantur, felicitate

corrumptimur.

Falluntur, quibus luxuria speciem liberali-

tas imponit, perdere iste sciet, donare nesci-

et, & cetera, quæ eodem tenore apud eum di-

cuntur prope infinita.

Hæc vt appareat altæ mentis, & consumma-

ti ingenij est eloquentia, grandis simul, & bre-

latinam, uis. Sed nemo tamen in istis Quinto Curtio,

Quintus

aut felicior est, aut nitidior. Innumerabiles Curtius

sunt apud eum gemmæ, quales sunt istæ in o-

ius acu-

ratione legarorum Darij.

(Respic quantum post te reliqueris, intue- sumus no

re quantum petas. Periculorum est prægraue gitter,

imperium, difficile est contrinere, quod capere Curtius

non possis. Vides ut nauigia, quæ modum ex

Quinti

cedunt, regi nequeant, necero an Darius idèo Curtius

tam multa amiserit, quia nimis opes magnæ mina,

iacturæ locum faciunt. Facilius est, quædà via-

cere, quam tueri. Quæ hereui expeditius manu-

nus nostræ rapiunt, quam continent, ipsa mors

uxoris Darij, te admonere potest minus tamen

misericordiae tuae licere, quam licuit.) Quod ver-

bum in ista oratione sine stro aculeo? nihil tan-

tem coactum, nihil accersitum, nihil morosa

obscuritate infusatum, quod ideo plus habet

laudis, & admirationis.

Quæ vero Alexander respondet, num tota

sunt byssina.

(Nunciate Dario gratiarum actionem, apud hostem superuacaneam esse, & me que fecerim, clementer, & liberaliter non amici te eius tribuisse, sed nature meæ.

Nec mundus duobus solibus potest regi, nec duo summa regna saluo statu terrarum potest

Monarchia habere.)

Hæc

Hæc grauia, illæc rotunda sunt, & expedita.

(In dextris vestris iam libertatem, opem, spem futuri temporis geritis. Effugit mortem quisque contempserit, timidissimum quemque consequitur.)

Aliæ subtilia, & antirhetis intexta, vt

¶ 4. (Alij optimè miseras ferunt, qui abscondunt, nec villa est tam familiaris infelicitibus patria, quam solitudo, & status prioris oblitio. Nam qui multum in suorum misericordia ponunt, ignorant, quam celeriter lachrymæ docent. Nemo fideliter diligit, quæ fastidit. Nam & calamitas querula est, & superba felicitas.

Item.

¶ 5. Quædam beneficia odimus, metuimus mortem confiteri pudet, superest, vt malit iniuria accipisc, quam vitam.)

Nihil opus est cætera persequi, hinc certi potest, quanta fuerit huius authoris, in hoc conciso genere felicitas. Sed qui omniū ingenia, maiestate, copia, felicitate, genio deinde ipso vincit, & obiuit Seneca, hanc sibi stylū dignitatem, quasi ius hæreditariū arrogat. Tottus his dictiorum purpuris colluet, vt coelum stellis. Nihil eo fecundius, aut opulentius. Hauserat quipi è ex domesticis fontibus; Nam Seneca Rhetor ex ijs, qui sub Augusti tempora floruerunt, eoque dicendi genere ad insaniam usque delectati sunt, colores, & acuminia collegit, quæ in libris controversiarum, & suaforiarum extant sparsa, ex quibus illorum ingeniorum vim, & studia possis agnoscere. Lubet laudatoria aliqua exempla subiungere.

Hæc in vestalem prostitutam, quæ se saluo pudore, & milite castitatis pugnatoe viriliter interfecit iactabat, ex lupanari exiisse, ideoque Sacerdotium repecebat, satis acutè dicta sunt.

(Ne metuas puella pudica es, sed sic te viro lauda, non templo.

Dilcede, ignota es: discede, nimium nota es. Nulla satis pudica est, de qua queritur. Virgine esse Sacerdotem nostram, cui credimus: metricti, lenoni, Piratis:) Item contra patrem reum malæ tractationis, quod cum duos filios Pancratias inter se dimicatores eduxisset ad olympia, interminus se viçtum abdicatum, ambos mori coegisset, præ dedecoris metu Terribilis sine foro pugnatis, & virtutumque viciisti. Hæc

virilia planè acumina mīra breuitate contorta. At Marillij sententia omnium subtilitatem longè vicit, ipsi Porcio latroni, non immerito admirabilis visu, dixit cuim pro vestali.

Marilli.

(Narrate sane omnes, tanquam ad prostitutam venisse, dum tanquam à Sacerdote discerrent. Iam quod sequitur exemplum climacis breuitatis est, & ad vigendum, motusque elicendos satis efficax. Pro adolescenti, quem Patrius abdicabat, quod Patrem aleret, contra Patrium: (Fortunæ lex est præstare, quæ exegeris, misercere. Mutabilis est casus: dederunt vœtis terga victores, & quos prouexerat fortuna destituit. Quid referam Marium sexto consulatu Carthaginem mendicantem, septimo imperantem? Ne circa plura instabilis fortunæ exempla te mittam, vide quis alimenta rogetur, & quis roget?)

Asprenas.
Fortuna.
Varicias.

Valent inquam ista, sed dicta tempore, & loco. Nec minus laudata, quæ in cauſa incesta de nexo iactata sunt. Quippe vestalis incesti damnata, vixit delecta: ad paenam repetitur. Contra hanc ipsam dixit Fulvius Sparus: (A superius delecta, ab inferis non recepta, in cuius paenam faxum extrendum est) pro incesta Silius.

Fulvius.
Sparus.

Damnata delecta est, absolute descendit. Et in nobili cauſa contra Parthasum pictorem Athenensem, qui cum Philippus captiuos Olynthios venderet, emerat, unum ex his senem perduxerat Athinas, torcerat, & ad exemplar eius pinxerat Prometheum à Ioue in Caucaso religatum, & laceratum, quam postea tabulam in templo Mineruæ dedicauerat, hæc magnifice dicta.

(Infelix senex vidit iacentis & diuulsa patriæ ruinas: abstractus est à coniuge: super exusta olynthi cinerem stetit. Iam ad figurandum Prometea satis tristis est. Proli Jupiter (quem enim melius inuocem aduersus Parrhasium, quām quem imitatus est) olynthium tātum pictura tuæ excipio. Nam quis vi naufragium pingere hominum meritus: cæditur! parum est: inuitur. Etiamnum parum est: ianatur: Hoc (inquit) in irato Philippo suis est, sed nondum in irato Ioue.)

Silius.
In cauſa
Parthi pi-
ctoris breves
et acuta
sent.

Hæc plane, & pulchra videntur, & suauia, habent tamen semper aliquid obscuritatis, ut Olynthium tantum pictura tua excipio, clarus dixisset, fac non esse Olynthium, homo est. Quis vt naufragium pingere, hominem meisit?

L 2

Item

Seneca om-
niū in hoc
generē dicē-
di conciso
præstanti-
ſiūs.

Acumina
ex varijs
Rhetori-
bus latinis.

Arelius

Falcius.

Caius.

Pius.

Asprenas.

Fuscas.

Honoris a-
mor dedico

vis missus.

Senec. contr.

Ter-
ribilis.

Item.
Julius B. - (A Edem Mintræ, tanquam castra Mace-
sus. C. oīus donum fugium.
Tribunus Torquatus, hoc nec sub Philippo factum
est. Mortuatur, hoc nec sub Ioue.
Triarius Corrupisti duo maxima Promethei munera
ignem, & hominem.
Musa. Narraturus sum Olynthij senis ignes, ver-
bera, tormenta. Aliquis ne nunc queri de Phi-
lippo putat, Dij, D. aque te perdant, misericor-
dem Philippum fecisti.)
Hoc conclusionis suis aptè intortum ful-
men, quo p̄r Parrhasij crudelitate mitem
Philippum facit, quem tamen Athenieses
crudelissimum iactabant. Sed illæ torti senis
querela paucis, & nauiter expressæ.
Cornel. (Vlina membrorum meorum tabes tor-
mentis immoritur. Parrhasij quid agis? non
seruas propositum. Hoc supra Promethea est.
Tantum patientium est pingente Parrhasio,
quantum irato Ioue.)
Hec tantæ acumina parum sensim tor-
tum decent. Nemo in toro Phalaridis quærit
delectum verborum, quibus suas querelas ex-
primat.
Porcij Latronis in hoc genere Ironia graui-
or est.
(Si videtur tibi, istis muncribus aram mis-
ericordie ornæ.)
Hæc sane appositiæ dicta plurimum ostendunt
ficiundæ, ingenij, iudicij, suauitatis: sed
tenendum est modus, qui in hoc genere plerū-
que difficillimus esse solet.
H. P. anuo
non debere tamen esse præruptam, suspicio-
sam, nimis affectaram, quæque insidias tende-
re videatur in clausis. Atque in eo magnopere
spectandum est argumentum genus, aliud e-
niam epistole, aliud historia, aliud declamatio-
riæ orationeulæ, aliud etiam iustæ orationes
desiderant. Lex epistole argutam breuitatem
prescribit, illæ vero, quæ apud historicos ex-
tant orationeulæ, non nihil ad nitorem, & pa-
trachinum
historia lo-
dip sunt.
Oratorij
ambitione circumducta est parua oratio, ni-
hil haberet præter strepitum, & fumos. Alia
vero est iustarum orationum ratio, quæ cum
maioribus fluvijs simillimæ videantur, non
debent istis affectata breuitatis constringi le-
gibus, ne videamus Hellesponto, Xerxis mo-
re, pedicas, & compedes iniuste. Granditer
minus minut orationem frequens concilio peri-
odorum, & licet plus floris ostenter, minus
tamen habet maiestatis. Nolo grandes, lentes,
atque velut arena, rameatisque fertas perio-
dos, quales sunt puerorum: Nolo exiles, aridas,
etiam de ipso naturali profluvio, propter
morosam breuitatis affectionem, violente
detortas. Quis hominē ferat vniuersitatē spati-
o contraria Vestalem declamauit.
(Sacerdos nostra adhuc in Lulanari viue-
ret, nisi hominæ occidisset. Inter barbaros,
quid p̄sua sit nescio: quid potuerit scio. Sa-
cerdoti ne purus quidem contigit Dominus.
Absit ex hoc soto lenones ab his merenti
Brenitas
Porcij lat-
nie in ampli-
orationibus

*De erroribus abrupti styli, & frigidè
acuti.*

CAPVT XVL

Grauis igitur error eorum est, qui plurimum quidem in eo habent ingenii, sed paucum cordis. Itaque nec viam illam mentis exundantem coercere possunt, sed dicunt quicquid in buccam. Quid autem res, quid locus, quid aures patiantur minimè considerant. Invenient volunt omnia acumini bus, nihil sine figura dici, etiam figurare panem peri. Hoc quidem perabsurdum est. De eo igitur ita magui authores statuerunt: expeditam breuitatem, que nihil habeat obscuritatis, magnum esse eloquentie vigorem, camque graues personas, quantum auditores tulerint, aprime decere;

non debere tamen esse præruptam, suspicio-
sam, nimis affectatam, quaque infidias tende-
re videatur in clausulis. Atque in eo magnopere
spectandum est argumentum genus, aliud e-
nam epistolæ, aliud historiæ, aliud declamato-
riæ oratiunculæ, aliud etiam iustæ orationes
desiderant. Lex epistolæ argutam breuitatem
præscribit, illæ vero, quæ apud historicos ex-
tant oratiunculæ, non nihil ad nitorem, & pa-
rætrum compositæ, hoc dicendi genus leniter *Oratorijs*
ferunt, inquit desiderant: Alioqui si periodorum *historia lo-*
ambitione circumducta esset parua oratio, ni-
hil haberet præter strepitum, & fumos. Alia
vero est iustarum orationum ratio, quæ cum *Magnam*
majoribus fluijjs simillimæ videantur, non *stationes nifi-*
debent istis affectatae breuitatis constringi le-
gibus, ne videamus Hellestponio, Xerxis mo-
re, pedicas, & compedes inisse. Grandita-
tem minuit oratoriam frequens concisio pe-
riodorum, & licet plus floris ostenter, minus
tamen habet maiestatis. Nolo grandes, lentes,
atque velut arena, ramentisque fertas perio-
dos, quales sunt puerorum: Nolo exiles, ari-
das, etiam de ipso naturali profluvio, propter
morosam breuitatis affectionem violentè
detortas. Quis hominem ferat vnius horæ Ipa-
tio pro conceione dicentem, quod Porcius latro
contra Vestalem declamauit.

(Sacerdos nostra adhuc in Lupanari viu-
ret, nisi hominem occidisset. Inter barbaros, *Breuitat-*
quid passa sit nefcio: quid potuerit scio. Sa-
cerdotei ne purus quidem contigit Dominus.
Absent ex hoc foro lenones, absint meretri-
ces: ne quid parum sanctum occurrat, dum *Persic latro*
Sacerdos legitur. Si nihil aliud certe oscula-
tus est re, quisquis puram putabat. O egregium pudicitia, patrocinium! Militem occi-
di. At Hercules lenonem non occidisti. De-
ducta es in lupanar, acceperisti locum, pretiu-
mum constitutum est, titulus inscriptus est:
Haec tenus in te inquiri potest. Cætrum nef-
cio quid cellulam, & obsecrum lectulum
vores. De pudicitia Sacerdotis hic queritur.
Nemo (inquit) virginitatem mihi eripuit,
sed omnes quasi eripueri venerunt: sed om-
nes quasi eripuerint recederunt. Quo mihi Sa-
cerdotem cuius precaria est castitas?)

Hoc bellum, bellum (vixit Satyrius) di-
co tamen tolerari non posse, sed ut vina violē-
ta, nî aqua diluantur, vertiginem cerebro in-
ducunt: sic illa dicendi, quæ minima videtur, *Nimis bu-*
dicunt: sed tamen anxietate maxima est contentio, &
dicentem fatigat, & transuolat auditores. Et
hoc